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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.483/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret;
Arsim Hamzaj - kryesues, Kimete Kicaj e Skender Cogaj - anétarg, duke vendosur lidhur me
ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné dhe
ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, kundér
Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje me (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes
s¢ Kodit t&8 Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, q¢ do t& mbahen mé dat&;09 Shkurt
2025, né& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 11.02.2025, merr k&té,

VENDIM

REFUZOHEN t& pabazuara ankesat Anr.483/2025 dhe Anr.502/2025, t& datés 09.02.2025, t&
parashtruara nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting
dhe subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme & Kuvendit t&€ Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Me daté 09.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike €
(LDK), ushtron ankes& kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me t€ cilén pretendohet
se LDK - Dega Prishtine ka verejtur se me rastin e vendosjes se postimit te kandidatit per
deputet te LVV -Dimal Basha ne rjetin social facebook eshte shkelur neni 37 paragrafi 1,
nenparagrafi 1.2 i LZP-se dhe neni 8, paragrafi 1, nenparagrafi 1.5 1 Rregullores Zgjedhore
07/2024. Bashkengjitur gjeni proven qe deshmon per shkeljen ¢ tille ne diten e zgjedhjeve.
Andaj, duke u bazuar ne gjithe keto ge u thane me larte clhe provat e bashkengjitura kerkojme



nga anajuaj si organ kompetent dhe i autorizuar ge te merrni Vendim meritor per rastin ne fjale,
pra te shqiptoni mase sanksionuese nclaj subjektit politik LVV.

Poashtu me datén e nj&jté, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé Anr.502/2025 nga subjekti politik
Partia Demokratike e (PDK), t& parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me
t& cilén pretendohet se me daté 09 shkurt 2025, pas hapjes sé vendvotimeve, respektivisht pas
orés 07:00/h, kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, Z.
Dimal Basha ka shpérndaré njé postim né Facebook Story, duke béré thirrje pér votim t€
subjekti politik Lévizja Vetévendosje si dhe numrit kandidaturés sé tij nga radh&t e ké&tij
subjekti politik. N& baz& t€ pretendimeve té elaboruara né 1<éts ankesé dhe duke marré pér
bazé shkeljen e rregullave zgjedhore nga ana ¢ kandidatéve t& Lévizjes Vetévendosje, nga
PZAP kérkojmé q& t& nxjerré vendim me té cilén do t& aprovoj si t& bazuar ankesén e PDK-s&
dhe ndaj subjektit politik Lévizja Vetévendosije, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, t'i shqiptoj dénim me gjobg.

Né pérgjigje n€ ankesé t€ paragitur me daté 10.02.2025, Subjekti Politik LVV, ka theksuar se
nga prova e bashkangjitur vérejmé kohén kur &shté bére screenshot ky postim figuron ora 8:36,
ndérsa postimi thuhet se &shté béré para I ore, cka vrojtuesin e thjesht€ e bén t& mendoj se ky
postim ka ndodhur pas orés 07:00 atéheré edhe kur jané hapur vend votimet. Mirépo rrjeti
social facebook "rrumbullakson” orét kur postimi &shté publikuar, ¢ka e bén t& mundur g€ ky
postim t& jeté vendosur ne facebook nga ora 06:36 minuta e deri 06:59 minuta dhe ende t&
figuroj & ka vetém 1 oré qé &shté postuar. Tutje ka shtuar se kjo dsshmohet edhe nga
verifikimi i sakté i orés s& postimit t& deputetit Dimal Basha, ku figuron se &shté pikerisht
intervali 06:50 min momenti kur &sht€ postuar, fakt ky q& mund t& verifikohet leht& né faceboo,
duke € béré postimin t& mos jeté shkelje e heshtjes zgjedhore.

Andaj bazuar n€ argumentet e sipérshénuara, pas shqyrtimit t& gjitha provave dhe argumenteve
18 parashtruara nga palét, kané propozuar PZAP-s¢ g€ t refuzohet si e pabazuar Ankesa
Anr.483/2025 dhe Anr.502/2025 € palés parashtruese, kundér Lévizjes VETEVENDOSIE!

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi [ t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative, me géllim té
ckonomizimit t& procedurés, ankesat € evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.483/2025,
Anr.502/2025, t& datés 09.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén ¢ pérbashkeét Anr.483/2025, pér shkak
t& natyrés sé nj&jté t& ¢éshtjeve t& parashtruara nga dy subjekte politike kundér subjektit t&
njéjté politik LVV pér shkeljen e njéjté, si pér nga pérmbajija ashtu edhe pér nga kérkesat e
paragitura t& ankesave.

Paneli pasi qé shgyrtoj ankesén vlerésoi se :



-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave 1€ 1endés dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga subjekti
politik LVV, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lidhja Demokratike dhe Partia
Demokratike, jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozités s& nenit 37 par. 1 nén par. 1.2 &
LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: "I.Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, € deri né
mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej
veprimeve si mé poshté: 1.1. shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga
Qendrat e Votimit, dhe oborriisé njéjiés, e cfarédo lloj materiali me géllim ndikimi te votuesit;
1.2.bérja e fushatés né ¢farédo ményre " ¢ as shkelje nga neni 8 par.1, nén par.1 té Rregullés
Zgjedhor 07/2024, ku parasihet se “Nga hapja e qendrave té votimit pér votimdhe deri né
mbylljen e tyre, subjekteve politike dhe pérfagésuesve 1€ fyre u ndalohen veprimet mé
poshté: .....1.5.shfrytézimi i mediave locale ose ndérkombétare dhe rrjeteve sociale me géllim
t¢ ndikimit tek votuesi”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesve t& ankesave lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana €
subjektit politik LVV, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin ndonjé nga shkeljet pretenduara,
kjo pasi qé parashtruesit e ankesave, né ankesat e tyre kané bashkangjitur postimet € kandidatit
né fjalé, mirépo me asnj& prové nuk ka mundur t& vértetohet se i njéjtit postimin e ka béré pas
fillimit t& votimit, pérkatésisht pas hapjes s¢ Qendrave té Votimit pér Votim, pasi g€ nga provat
e parashtruar dhe hetimit t& béré nga Paneli &shté vértetuar se postimi i kandidatit né fjalé gshté
béré né ora 06.50 minuta, q& i bie se &shté beéré 10 minuta para hapjes sé€ Qendrave t& Votimit,
e qé sipas vlerésimit t& Panelit zgjedhore dhe nuk pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore t&
pérmendura mé larté.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& léndés, vlergsoi se ankesa &shté e pabazuar pasi &
nga provat e ofruara si déshmi t& cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk
mund té vértetohet se né cilén kohé ka ndodhur shkelja e pretenduar pér t& cilén referohet pala
ankuese, né ndérkohé g& me provat tjera &shté vertetuar se ky postim ka ndodhur para hapjes
sé Qendrave t& Votimit. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 t& LZP-s& ku pércaktohet
se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jan€ t€ pa qéndrueshme dhe si t& tilla 1 refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né€ ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesit e ankesave
nuk ka arritur q& t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté.Nga arsyet e theksuar mé larté
duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par.1 t&€ LZP-s¢€, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.483/2025, daté 11.02.2025
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marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



